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An den Grossen Rat | 13.5085.02 |
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Basel, 22. Mai 2013

Regierungsratsbeschluss vom 21. Mai 2013

Schriftliche Anfrage Eric Weber betreffend ,,Betrug beim Amt fir
Sozialbeitrage durch Turken*

Das Biro des Grossen Rates hat die nachstehende Schriftliche Anfrage Erich Weber dem Regierungsrat zur Beantwortung Uberwiesen:

~Wenn vom demografischen Wandel die Rede ist, denken die wenigsten daran, dass auch die Migrantenbevdlkerung mitaltert. Denn weder hatten die Zuwanderer urspringlich vorgehabt, in der Fremde alt zu werden, noch war dies seitens der Basler Gesellschaft so vorgesehen. Doch Viele sind geblieben: Bereits heute leben 40'000 tber 65-Jahrige mit Migrationshintergrund in Basel.

So ist bekannt, dass viele Tirken, seien diese nun Schweizer geworden oder sie auf dem Papier immer noch Turken sind, abhéngig sind vom Amt fiir Sozialbeitrdge. Dort bekommen sie z.B. die monatliche Krankenkasse bezahlt.

Viele solcher Turken befinden sich aber pro Jahr rund 8 bis 11 Monate in der Turkei und héchstens einen Monat in Basel. Das ist gegen das Gesetz. Wenn jemand vom Amt fiir Sozialbeitrage Geld will, muss er mindestens 9 Monate im Jahr in Basel sein.

In diesem Zusammenhang folgende Fragen an die Regierung:

1. Wenn ein Tarke Rentner ist, wie lange darf er pro Jahr in der TUrkei verweilen, ohne dass sein Anspruch auf Hilfe durch das Amt fir Sozialbeitrage erlischt?

2. Wieviele Turken erhalten vom Amt fir Sozialbeitrage Hilfe? Und wie hoch sind diese Hilfen pro Jahr?

3. Wie wird geprift, ob ein Tlrke in der Tirkei Hauser besitzt und Ferienwohnung hat, hier in Basel aber auf arm macht?

4. Schickt Basel eigene Ermittler in die Trkei? Wenn nicht, wie wird dann die Zusammenarbeit mit den dortigen Behérden koordiniert?

Eric Weber*
Wir beantworten diese Schriftliche Anfrage wie folgt:

1. Einleitende Bemerkungen

Die in der Schriftlichen Anfrage aufgeflihrte Zahl zu den Personen im AHV-Alter ist nicht korrekt.
Im Jahr 2011 lebten in Basel-Stadt 38'700 Personen im Alter von 65 Jahren und alter, davon waren 4'570 (11.8 %) auslandischer Nationalitat.

Das Amt fir Sozialbeitrage richtet verschiedene Sozialleistungen aus. Die Beantwortung der Fragen bezieht sich jeweils auf die Regelungen bei den Erganzungsleistungen zur AHV/IV (EL).

Die Anspriche der Versicherten sind gegenlber den Erganzungsleistungen klar definiert. Die Anspruchsprufung erfolgt unabhangig von Geschlecht, Alter und Nationalitdt auf der Basis von klar definierten Verfahren. So ist fir die Erganzungsleistungen grundsétzlich eine Rente der |V
oder der AHV Voraussetzung. Zudem gilt fir Personen von ausserhalb des EU-Raums eine Wohnsitz-Karenzfrist von zehn Jahren in der Schweiz.

2. Die Fragen und Antworten im Einzelnen

Frage 1: Wenn ein Tirke Rentner ist, wie lange darf er pro Jahr in der Tiirkei verweilen, ohne dass sein Anspruch auf Hilfe durch das Amt fiir Sozialbeitrdge erlischt?

Was den Auslandaufenthalt betrifft, gelten fur alle Bezigerinnen und Bezliger von Erganzungsleistungen die gleichen Regeln, unabhangig davon, ob sie schweizerischer oder auslandischer Nationalitat sind.

Wenn sich eine Person — auch Uber den Jahreswechsel — mehr als drei Monate am Stlick ohne triftigen oder zwingenden Grund im Ausland aufhélt, wird die EL ab dem darauffolgenden Kalendermonat eingestellt. Die EL wird ab dem Kalendermonat wieder ausgerichtet, in dem die betreffende Person in die Schweiz zurlickkehrt. Wenn sich eine Person im selben Kalenderjahr insgesamt mehr als sechs Monate im Ausland aufhélt, entfallt der EL-Anspruch flr das gesamte Kalenderjahr. Die EL wird eingestellt und die bereits ausbezahlte EL wird zurlickgefordert.

Frage 2: Wieviele Tirken erhalten vom Amt fiir Sozialbeitrdge Hilfe? Und wie hoch sind diese Hilfen pro Jahr?

Das Amt fiir Sozialbeitrage unterstitzt mit Ergdnzungsleistungen insgesamt 1'459 in Basel wohnhafte Personen tirkischer Nationalitdt. Im Ganzen handelt es sich um 694 Félle, wovon 210 EL zur AHV und 484 EL zur IV erhalten. In einem Fall (Dossier) kbnnen mehr als eine Person unterstitzt werden. Einblrgerungen sind im System der EL nicht erfasst.

Die Héhe der an Turkinnen und Turken ausbezahlten Erganzungsleistungen zur AHV-Rente betragt fur das Jahr 2012 3.35 Mio. Franken und die dazugehérenden Beihilfen belaufen sich auf 234'000 Franken. Die Erganzungsleistungen zur IV-Rente betragen CHF 8.56 Mio. Franken und die Beihilfen 506'000 Franken. Im Jahr 2012 wurden von den gesamthaft 242 Mio. Franken Erganzungsleistungen und Beihilfen 12.65 Mio. Franken an Personen tirkischer Nationalitat ausbezahlt.

Frage 3: Wie wird geprft, ob ein Tlirke in der Tlrkei Hauser besitzt und Ferienwohnung hat, hier in Basel aber auf arm macht?

Die Anmeldung zu den Erganzungsleistungen sowie die regelmassigen Revisionen finden grundsatzlich im personlichen Gesprach statt. Aufgrund der gesetzlichen Meldepflicht sind alle EL-Bezlgerinnen und -Beziiger dazu verpflichtet, ihre Liegenschaften im In- und Ausland zu deklarieren. Dabei spielt es keine Rolle, ob die antragstellende Person eine Liegenschaft flr den Eigengebrauch besitzt, diese fremdvermietet oder nur als Feriendomizil besitzt. Es unterstehen alle Varianten von Liegenschaften im In- und Ausland der Meldepflicht. Von den 694 Fallen mit Herkunftsland Turkei wurde in 126 Fallen eine Liegenschaft angemeldet. Die Anrechnung einer Liegenschaft beim Vermbgen und bei den anrechenbaren Einnahmen hat zur Folge, dass die monatliche EL tiefer ausfallt. Die Anrechnung der Liegenschaften wird nach den Grundsétzen der EL und der kantonalen Steuerbehérde angerechnet.

Nebst den Informationen durch die Steuerbehérden geméss Art. 32 ATSG, hat das ASB die Mdglichkeit auf das Grundbuchregister des Kantons Basel-Stadt zurlick zu greifen. Flr die Ubrige
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Schweiz nimmt das ASB bei konkreten Hinweisen schriftliche Anfragen an die entsprechenden Grundbuchamter vor.

Wer durch unwahre oder unvollstandige Angaben unrechtmassig Ergédnzungsleistungen erwirkt, kann gemass dem Schweizerischen Strafgesetzbuch oder den Strafbestimmungen des Bundesgesetzes Uber Erganzungsleistungen zur AHV/IV bestraft werden. Nebst der Rickforderung der unrechtmassig erhaltenen Leistungen erstattet das ASB im konkreten Fall Strafanzeige.

Frage 4: Schickt Basel eigene Ermittler in die Tirkei? Wenn nicht, wie wird dann die Zusammenarbeit mit den dortigen Behérden koordiniert?

Das Amt flr Sozialbeitrage sendet keine eigenen oder beauftragten Ermittler in ein anderes Land zur Abklarung von Vermoégenswerten. Im konkreten Verdachtsfall veranlasst das ASB Uber CH-Botschaften im Ausland Anfragen Uber bestehendes Grundeigentum. Die CH-Botschaft beauftragt in der Regel einen Anwalt oder eine Anwéltin vor Ort, der oder die fir das ASB die entsprechenden Abklarungen auf den Grundbuchamtern und direkt vor Ort vornimmt. Damit solche Abklarungen durchgefihrt werden kdénnen, muss dem ASB jedoch der entsprechende Ort im Ausland bekannt sein.

Im Namen des Regierungsrates des Kantons Basel-Stadt
E )
- W& Azt

Dr. Carlo Conti Barbara Schiipbach-Guggenbunhl
Vizeprasident Staatsschreiberin
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